<sup>3762</sup> Augustinus, *De civitate dei* X,6 (CChr.SL 47, 278; CSEL 40/1, 455).

<sup>3763</sup> Ebd.

<sup>3764</sup> Mt 6,2.5.16.

<sup>3765</sup> Ps 49,23.

<sup>3766</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 525 (ed. Bd. IV/2, 797a; in dieser Ausgabe S. 1768 f).

<sup>3767</sup> Vgl. ebd. (ed. Bd. IV/2, 799a; in dieser Ausgabe S. 1774 f).

illud sacrificium in ministerio offertur tam a bonis sacerdotibus quam a malis, in re vero offertur ab ipso Summo Sacerdote, secundum quod dicit Augustinus, X *De civitate Dei*, quod ipse «est Sacerdos offerens et ipse est oblatio». Dicendum igitur quod sacrificia illa figuralia de animalibus poterat offerre tam bonus quam malus, quia illa erant signa sanctificationis offerentis; sacrificia vero spiritualia, quae offert homo de se ipso, non potest offerre malus, eo quod illa sunt res sanctificationis offerentis; malitia autem non compatitur secum rem sanctificationis, nec e converso res sanctificationis malitiam.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod obicit de misericordia quod non est sacrificium, concedendum est, si non fiat propter Deum; unde non est simile de sacrificio corporali et spirituali, sicut iam dictum est.

b. Ad illud vero quod postea obicitur de mortificatione corporis, dicendum quod mortificatio corporis in hypocritis et haereticis non est sacrificium, sed mortificatio carnis debito modo facta et propter Deum et a Christianis, illa solum est sacrificium, quia illa est res sanctificationis. Unde Augustinus, X *De civitate Dei*: «Corpus nostrum cum temperantia castigamus. Si hoc, quemadmodum debemus, propter Deum facimus, ut non exhibeamus *membra nostra arma iniquitatis peccato, sed arma iustitiae Deo*, ad Rom. 6, 13, sacrificium est».

c. Ad illud vero quod obicit de sacrificio laudis, respondetur in Psalmo, super illud '*sacrificium laudis honorificabit me*', Glossa: «*Sacrificium*, non quod scelerati cantant, sed *sacrificium laudis*, non animalium, *honorificabit me*. Nemo enim mihi offert hoc sacrificium et malus est, quia nemo [laudat] nisi bonus, ut si laudat [809] et bene vivit; non enim laudat, si bene dicit et male vivit, nec qui bene vivit, sed sibi dat», supple laudem; et subdit: «Quiescat ergo a malis et offerat *sacrificium laudis*».

2. Ad illud vero quod superius obiciebatur quod '*sacrificium res divina est*', concedendum est; sed res divina dicitur duobus modis: secundum signum et secundum essentiam. Rem divinam secundum signum possunt offerre, ut dictum est; rem autem secundum essentiam non, ut spirituale sacrificium, quod offert homo de se ipso.